
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

7 

 

Chemické látky 

Opakování: Chemická látka (látka, která má v celém svém objemu stejné složení a vlastnosti) 

- všechny látky jsou složené z atomů, molekul nebo iontů 

ATOM = základní stavební jednotka hmoty. 

- části atomu: - jádro (nukleus): protony (kladné – p ) a neutrony (neutrální – 0n ) 

- obal: elektrony (záporné – e ) 

Protonové číslo Z = udává počet p v jádře. 

Nukleonové číslo A = udává počet p  a 0n  v jádře. 

MOLEKULA = částice složená ze dvou nebo více sloučených atomů. Př.: OH 2 , 2CO , 8S  

 

PRVEK = chem. látka složená z atomů se stejným protonovým číslem. 

Prvek je tvořen: - volnými, nesloučenými atomy: He, Ne 
 

- molekulami (sloučené atomy s totožným protonovým číslem):          

- sloučenými atomy ve formě krystalových útvarů: diamant, grafit, kovy 

 

ION = částice s nábojem. 

∙ kation = kladně nabitý ion (chybí mu elektrony) např.: 2Mg  

∙ anion = záporně nabitý ion (přebývají mu elektrony) např.: Cl  

- iontové nápoje: Redbull, Semtex 

- (podporují výkon a urychlují regeneraci, při intenzivní činnosti z těla odcházejí v potu ionty, které právě iontový 

nápoj dodá) 

- ionosféra: součást atmosféry Země 60 až 800 km (většina molekul je rozštěpena na ionty) 

SLOUČENINA = chemická látka složená ze sloučených atomů dvou nebo více různých prvků. 

 

Fixace: 

- Urči, zda je částice atom, případně molekula prvku či sloučeniny: 

o     ,    ,   ,      ,   ,      ,   ,    

- Urči, zda je na obrázku prvek, případně molekula prvku či sloučeniny: 

- Urči, zda je látka prvek, sloučenina nebo směs: 

o hliník, kyselina dusičná, jedlá soda, krev, zlato, 

lučavka královská, beton, nobelium, hašené vápno  


